UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 7 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp

trên địa bàn tỉnh Hải Dương

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 201/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số

398/TTr-TNMT ngày 21 tháng 6 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp để phòng,
chống ngập, úng và bảo vệ nguồn nước trên địa bàn tỉnh Hải Dương (Có danh
mục tại Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm
- Công bố danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp theo Điều 1 Quyết

định  này trên Cổng thông tin điện tử của Sở; thông báo đến các sở, ngành, cơ quan
liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố danh mục hồ, ao, đầm không
được san lấp trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp
vi phạm trong việc quản lý, khai thác, sử dụng các hồ, ao, đầm không được san
lấp trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các huyện,
thị xã, thành phố rà soát, thống kê, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ
sung danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn tỉnh cho phù hợp
với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội từng giai đoạn.

- Định kỳ báo cáo công tác quản lý, khai thác, sử dụng các hồ, ao, đầm

2

không      được san lấp về Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh theo quy định.
2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch  có trách nhiệm: ban hành văn bản hướng dẫn về quản lý hồ, ao, đầm không
được san lấp trên địa bàn tỉnh có mục đích sử dụng liên quan đến chức năng
quản lý của ngành.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm
- Thông báo cho UBND các xã, phường, thị trấn, các đơn vị có liên quan

về danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp tại địa phương.
- Xây dựng kế hoạch, phương án quản lý, khai thác, sử dụng hồ, ao, đầm

không được san lấp trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn
tăng cường công tác quản lý, thực hiện các biện pháp bảo vệ hồ, ao, đầm không
được san lấp tại địa phương.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan chức năng
liên quan thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy
định của pháp luật.

- Trước ngày 15/11 hàng năm báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và
Môi trường) về tình hình quản lý, khai thác, sử dụng hồ, ao, đầm không được
san lấp trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, đề xuất UBND tỉnh
điều chỉnh, bổ sung danh mục hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn cho
phù hợp với mục đích phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

4. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng hồ, ao, đầm
- Sử dụng hồ, ao, đầm đúng mục đích và tuân thủ các quy định về quản lý,

bảo vệ hồ, ao, đầm không được san lấp. Việc khai thác, sử dụng hồ, ao, đầm vào
các mục đích phải đáp ứng chức năng điều hòa nước mưa, tạo cảnh quan, môi
trường, sinh thái và được cấp có thẩm quyền cho phép.

- Kiểm soát chặt chẽ các hành vi lấn chiếm hồ, ao, đầm xây dựng công
trình trái phép trên hồ, ao, đầm, các hành vi khai thác nước, xả nước thải vào
nguồn nước trái phép; báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường
hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Trách nhiệm của cộng đồng dân cư
- Không xả nước thải, chất thải chưa qua xử lý vào hồ, ao, đầm gây ô

nhiễm nguồn nước; không tự ý san lấp hồ, ao, đầm sử dụng vào mục đích khác
khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép. Trường hợp vi phạm sẽ bị xử lý
theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Thông tin, phản ánh các hành vi vi phạm các quy định về quản lý, khai
thác, sử dụng hồ, ao, đầm không được san lấp trên địa bàn đến các cơ quan chức
năng, chính quyền địa phương.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

3

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành;
Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thành (07b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T16:33:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T16:33:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T16:34:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!